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 ملخص البحث 
،  الإمام محمد بن الحنفية هو محمد بن علي بن أبي طالب رضي الله عنه، و قد أخذ شهرته بـ)ابن الحنفية( من أمه )خولة بنت جعفر الحنفية(

وهي من بني حنيفة تمييزاً له عن أخويه الحسن و الحسين رضي الله عنهما أبناء علي رضي الله عنه من زوجته فاطمة رضي الله عنها، فهو  
ا من الأب، و قد أجتمع في محمد بن الحنفية كمالات الرجال، فجمع بين شرف النسب فهو من آل بيت النبي صلى الله عليه و سلم   اخوهم

ء و شرف العلم فهو من أبرز علماء التابعين و شرف الشجاعة و البطولة فهو حامل راية ابيه، في معاركه التي كان يخوضها، و قد عده العلما
رواية الحديث عن أبيه علي رضي الله عنه.و قد كان لمحمد بن الحنفية آراء علمية في العقيدة و التفسير و الفقه و الحديث،  أثبت الناس في

لماء  و قد جمعت  اختياراته الفقهية فكانت نحواً من سبعين اختياراً، كان نصيب كتاب الحج إثنتا عشرة مسألة و قارنتها بغيرها من أقوال الع
 بينها. مع الترجيح 

 كلمات مفتاحية : محمد بن الحنفية، الحج، الفقه، آراء، دراسة مقارنة  
 المقدمة

فقه  الحمد لله رب العالمين الصلاة السلام على نبينا محمد المبعوث رحمة للعالمين صلى الله عليه و على آله وصحبه أجمعين.أما بعد: فإن ال
من يرد  مفاضلة بين أهل الملة و علامة الخيرية به كما قال عليه الصلاة و السلام: »  في الدين هو ثمرة جميع علوم الشريعة حتى كانت ال

وما زال علماء الأمة يتنافسون في تحصيل هذا الشرف و نيل هذه المرتبة، حتى كان في الأمة من العلماء   .(1) «الله به خيرا يفقه في الدين
الإمام الكبار و الأئمة المتبوعين ما لا يوجد في غيرها من الأمم و الملل، و من هؤلاء الأئمة الذين تسنموا أعلى المراتب في العلم و الشرف  

لب المشهور بـ)محمد بن الحنفية(، فهو من كبار علماء التابعين حيث أخذ العلم عن كبار الصحابة و له آراء  الفقيه محمد بن علي بن أبي طا
عها و  فقهية في جميع أبواب الفقه و غيرها من العلوم كالتفسير و العقائد.و لما كانت آرائه الفقهية مبثوثة متفرقة في بطون الكتب، أحببت جم

ة بعد التعريف بشخصية الإمام رضي الله عنه تسهيلًا للوقوف عليها و الإستفادة منها و خدمة للفقه و لفقهاء الأمة ترتيبها على الأبواب الفقهي
 و تقريباً لفقه هذا الإمام رضي الله عنه.  

 منهجي في البحث: 
مسائل الفقهية، ورتبتها على  جردت المطولات من كتب الآثار والسنن، وشروحها و كتب اختلاف الفقهاء، وغيرها فجمعت أقواله في ال -1

 الأبواب التي أعتاد العلماء أن يرتبوا كتبهم عليها. 
 جمعت الأقوال التي نسبت له صراحة دون مروياته للأحاديث إلا أن يظهر لي أنه رأي له.  -2
كتاب الجنائز والزكاة  اقتصرت في بحثي هذا على كتاب:) الحج (، وقد سبق هذا بحث كتاب الطهارة وسنن الفطرة، والصلاة، وبحث ،   -3

 والصوم. 
كانت منهجيتي في بحث المسائل عن طريق الموازنة بين قوله مع من وافقه و بقية الأقوال و مناقشة الأدلة، والترجيح بينها لكن بإختصار   -4

 دون إطالة و إملال. 
هو أكثر من نقل أقواله، أما إذا لم يكن نقلت رأي الإمام محمد بن الحنفية مسنداً إليه من كتب الآثار وخاصة مصنف ابن أبي شيبة ف -5

 مسنداً  فأنقله من كتب الفقه وأكتفي بالإحالة إليها.  
أما عن تخريج الأحاديث فإذا كان الحديث في الصحيحين او في أحدهما فأكتفي به دون إحالة الى غيره، و لما كانت أحاديثهما صحيحة   -6

إذا كا أما  إلى أحدها،  إليها أو  العلماء أكتفيت بالإحالة  أذكر درجته عند  الحديث ثم  أذكر  المطهرة  السنة  الحديث في غيرهما من كتب  ن 
 المختصين بهذا العلم و دون إطالة ايضاً. 

ترجمت للإمام محمد بن الحنفية ترجمة موجزة جداً بما يتناسب و حجم هذا البحث وقد أطلت سيرته قليلًا في بحث الطهارةبما يتناسب   -7
 قه أن يفرد بمؤلف كبير مستقل ليفي بحقه وليستوعب مناقبه و سيرته.وهكذا بحوث؛ وإلا فح

 لم أترجم للعلماء المذكورين في البحث مكتفياً بشهرتهم بين أهل العلم و طلابه و بعداً عن الإطالة و إثقال الهوامش.  -8
 جعلت ثبت المصادر في نهاية البحث و رتبتها على حروف الهجاء. -9

 خطة البحث:
  أقتضت خطة البحث تقسيمه إلى مقدمة و مبحثين و خاتمة: و قد 
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ام أما المقدمة: فبينت فيها أهمية الموضوع و سبب أختياره و المنهجية التي سرت عليها فيه.و أما المبحث الأول: فتكلمت فيه عن حياة الإم
مبحث الثاني: فذكرت فيه آراء الإمام محمد بن محمد بن الحنفية و تضمن أربعة مطالب كما جاء ذكرها في فهرس الموضوعات.و أما ال

و    الحنفية في الحج وما يتعلق به، و قد تضمن اثنتا عشرة مسألة.وأسالُ الله العظيم أن يوفق للصواب و ينفع به كاتبه وقارئه أنه ولي ذلك
 القادر عليه و لاحول ولا قوة إلا بالله  منه التوفيق و السداد.  

 مد بن الحنفية:المبحث الأول : ترجمة مح
كانت   يعد الإمام محمد بن الحنفية رحمه الله من الشخصيات الإسلامية البارزة والتي جمعت بين شرف النسب وغزارة العلم والشجاعة و قد 

التي غير  الشخصيات  الحنفية من  المؤلمة والمفرحة وبأحداث عصفت بالأمة الإسلامية وقد كان محمد بن  الكبيرة  حياته حافلة بالأحداث 
مجريات الأمور وكانت لمساتها ظاهرة في الأحداث، وفي هذا المبحث سنتناول شخصيته بإختصار بما يتناسب مع حجم هذا البحث وذلك من  

 ب ثمانية مطالب: خلال مطال
 المطلب الأول : اسمه ولقبه، وكنيته، و نسبه:

هو محمد بن علي بن أبي طالب بن عبد المطلب بن هاشم بن عبد مناف بن قصي، الهاشمي القرشي رضي الله عنه وعن أبيه، وهو أخو  
ثعلبة بن الدول بن حنيفة بن لجيم بن صعب   وأمه: خولة بنت جعفر بن قيس بن مسلمة بن ثعلبة بن يربوع بن(2)الحسن والحسين من الأب.
 أما لقبه: وقد اتفاق بين أهل العلم على أن لقبه:) ابن الحنفية(.وأما كنيته : فهو أبو القاسم ، و أبو عبد الله.  (3) بن علي بن بكر بن وائل.

 : مولده ونشأته.المطلب الثاني

 (4) اختلف فقيل سنة ) ثلاث عشرة (، للهجرة، وقيل سنة ) ستة عشرة(، للهجرة، وقيل: سنة، )إحدى وعشرين(، للهجرة. أولًا: أما ولادته:  فقد
 ( 5)أنه ولد سنة ) ست عشرة (، للهجرة  -والله أعلم - والأقرب إلى الصواب 

 المطلب الثالث: شيوخه وتلامذته:
الحنفية رحمه الله من ثقات أهل العلم وأهل الحديث يعدّون رواياته عن أبيه من أوثق يعد الإمام محمد بن  أولًا: شيوخه الذين روى عنهم:  

وممن روى عنهم : عمر    (6)الروايات، حتى قالوا: » لا نعلم أحدًا أسند عن علي عن النبي )صلى الله عليه وسلم(، أكثر ولا أصحّ مما أسند محمد بن الحنفية«.
 (7)، وعمار بن ياسر، وغيرهم رضي الله عنهم.بن الخطاب، و أبيه علي، وأبي هريرة, وعثمان بن عفان

وممن روى عنه بنوه: عبد الله، والحسن، وإبراهيم، وعون، كما روى عنه سالم بن أبي الجعد، ومنذر الثوري، وأبو  ثانياً: ممن روى عنه :   
 (8)الأعلى بن عامر الثعلبي، وآخرون.جعفر الباقر، وعبد الله بن محمد بن عقيل، وعمرو بن دينار، ومحمد بن قيس بن مخرمة، وعبد 

بعد حياة حافلة بالعلم والعمل ومقارعة الخطوب، مات الإمام محمد بن الحنفية رضي الله عنه وعمره ) خمس وستون   :المطلب الرابع:: وفاته
تلف كما اختلف في ولادته، وأشهر الأقوال أنه  أما تحديد سنة، وفاته فقد اخ  (9) سنَةً( لم يستكملها، وهذا ما اتّفق عليه بين أهل العلم والتاريخ.

 (10)مات سنة ) إحدى وثمانين(ه، وعليه أكثر أهل السير وقيل غير ذلك.
 المبحث الثاني : أراءه في كتاب الحج.

 سأتناول في هذا المبحث آراء الإمام محمد بن الحنفية رضي الله عنه، في كتاب الحج ، وقد تضمن اثنتي عشرة مسألة:
 اختلف أهل العلم في اشعار الهدي على أربعة أقوال: في الهدي. (11)المسألة الأولى: إشعار البُدْن

د بن الحنفية. أخرج ابن سعد عن محمد بن عمر قال: حدثني مروان بن  القول الأول: استحباب اشعار الهدي في الشق الأيمن وهو قول محم
وممن استحب ذلك: أبو يوسف ومحمد من الحنفية، ونقل  (12)معاوية عن سفيان التمار قال: رأيت ابن الحنفية أشعر بدنه في الشق الأيمن.

 (13) عن مالك، والشافعي، وأحمد.
يسر، وهو مروي عن عبد الله بن عمر رضي الله عنهما وهو مروي قولًا لأبي يوسف من القول الثاني : يستحب إشعار الهدي في شقه الأ

 (14) الحنفية، وهو مشهور قول مالك، ورواية عن أحمد.
 ( 15) القول الثالث: جواز إشعار الهدي في الجهتين لا فرق بينهما، وهو قول مجاهد، واسحاق.

 (16) القول الرابع: أن إشعار الهدي لا يشرع؛ بل هو منسوخ ، وهو قول إبراهيم النخعي وأبي حنيفة.
 أدلة أصحاب القول الأول: استدلوا بما يأتي بأدلة: أدلة الأقوال ومناقشتها:  

 الأول: استدلوا على مشروعية الإشعار بما يأتي:  
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وجه  (17)بي )صلى الله عليه وسلم( بيدي، ثم قلدها وأشعرها وأهداها، فما حرم عليه شيء كان أحل له«.  عائشة رضي الله عنها قالت: » فتلت قلائد بدن الن
الثاني: استدلوا على الإشعار بالجهة اليمنى بما يأتي:أولًا:  عن  (18)الدلالة: مشروعية إشعار الهدي وتقليده وفيه رد على من قال بالمنع مطلقاً.

 )صلى الله عليه وسلم( الظهر بذي الحليفة، ثم دعا بناقته فأشعرها في صفحة سنامها الأيمن، وسلت الدم،  ابن عباس رضي الله عنهما، قال: »صلى رسول الله
ثانياً:  ( 20)وجه الدلالة: هو إشعار النبي )صلى الله عليه وسلم(، للهدي في شقه الأيمن.(19)وقلدها نعلين، ثم ركب راحلته، فلما استوت به على البيداء أهل بالحج«.

أدلة القول الثاني: استدلوا لى إشعار الهدي في شقه الأيسر بما يأتي:أولًا: إنه ثبت عن عبد  (21)ما جرى عليه عمل الصحابة رضي الله نهم.
:الأول: أن ما ثبت عن النبي )صلى الله عليه وسلم(، مقدم على قول ابن عمر رضي الله عنهما.الثاني: (23)وأجيب عنه بجوابين(22)الله بن عمر رضي الله عنهما.

ثانياً: قال ابن رشد الجد رحمه الله: » ووجه كونه في الشق الأيسر أن الذي يشعر (  24).الأيمن  إنه قد ثبت عن ابن عمر إشعار الهدي في شقه
 من السنة في إشعاره أن يكون مستقبل القبلة، ويشعر بيمينه وخطام بعيره بشماله، فإن فعل ذلك وقع إشعاره في الشق الأيسر، ولا يكون في

أو مشعراً بشماله، أو يمسك له غيره بعيره، فالإشعار في الشق الأيسر أظهر، ووقع الإشعار في   الجانب الأيمن، إلا أن يكون مستدبر القبلة،
وأجيب: بأن هذا الاستدلال ظاهر التكلف وهو خلاف ما ثبت عن النبي )صلى الله عليه وسلم(.أدلة أصحاب المذهب الثالث: استدلوا  (25) الشق الأيمن للنبي«.

على جواز الأمرين بأن المقصد من الإشعار هو بيان أن هذا هدي وهو متحقق بالجهتين، كما استدلوا بثبوت الأمرين عن الصحابة.أدلة  
هة إشعار البُدْن بما يأتي:أولًا: استدلوا على منع الإشعار بأنه منسوخ حيث نهى رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، عن  أصحاب المذهب الرابع: استدلوا على كرا 

بالتقليد. المقصود  الحيوان من غير ضرورة لحصول  عن عمران بن حصين قال:» أمر رسول الله صلى الله عليه وسلم  (26)  المُثْلة، وإيلام 
ثانياً: إن طعن الهدي لا (28) النبي )صلى الله عليه وسلم(، أشعر هديه عام حجة الوداع ولم ينزل تشريع بعدها.وأجيب: بأن  (27) بالصدقة، ونهى عن المثلة«.

وأجيب : بأن الإشعار يتحقق بأقل شيء ولا يلزم من أن يكون الجرح عميقاً غائراً.قالت : قد حمل  (29)يؤمن معه سريان الجرح فيعطب الهدي.
: بعد عرض الأقوال ومناقشة الأدلة  الترجيح(30)ما جاوز الحد وسبب السراية في الجرح والتلف.بعض أهل العلم المنع عند أبي حنيفة رحمه الله ب

فالذي نميل إلى ترجيحه هو القول الأول باستحباب الإشعار في الجانب الأيمن، وذلك لصحة الدليل وصراحته؛ ولم يقم دليل يعارضه، مع 
د هذا الترجيح عموم استحباب اليمين في الأمور الفاضلة، فعن عائشة رضي الله عنها، مراعاة أن يكون الجرح غير غائر لتؤمن سرايته. ويؤي

 والله أعلم.   –  (31) قالت: »كان رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، يحب التيمن في شأنه كله...«.
 المسألة الثانية: الطيب للمحرم قبل إحرامه إذا بقي أثره بعد الإحرام.

 ؛ لكنهم اختلفوا في حكم التطيب قبل الإحرام مع بقاء أثر الطيب بعده، على قولين:  (32)العلم على حرمة التطيب للمحرم أجمع أها
بن القول الأول: يستحب التطيب قبل الإحرام في البَدَن ولو بقي أثره بعد الإحرام، وهو قول محمد بن الحنفية.أخرج ابن أبي شيبة عن كثير  

وهو قول جمهور أهل العلم: روي عن أمهات المؤمنين (34) الجيدة إذا أراد أن يحرم«.  (33) فية »أنه كان يغلف رأسه بالغاليةسالم، عن ابن الحن
عائشة وأم حبيبة رضي عنهما، وروي أيضاً عن سعد بن أبي وقاص، وأنس بن مالك والحسين بن علي وعبدالله بن الزبير و عبدالله بن  

القول الثاني: لا يجور التطيب قبل الإحرام بحيث يبقى إلى ما بعد الإحرام (36)، وهو مذهب الجنفية والشافعية والحنابلة، والظاهرية.(35) عباس
فإن  فعل وجب غسل الطيب، وإلا وجبت عليه الفدية. وهو قول : عمر بن الخطاب وعثمان بن عفان، و عبد الله بن عمر ، رضي الله عنهم، 

 .(38)،و محمد بن الحسن من الحنفية، وقال مالك: ترك الطيب أحب إلينا(37) طاء والزهري وسعيد بن جبير ومحمد بن سيرينوهو قول: ع
 أدلة الأقوال ومناقشتها:   

ين يحرم،  أدلة القول الأول: استدلوا بما يأتي :أولًا: عن عائشة رضي الله عنها، زوج النبي )صلى الله عليه وسلم( قالت: »كنت أطيب رسول الله )صلى الله عليه وسلم( لإحرامه ح
وجه الدلالة منه: ظاهر في جواز التطيب عند الاحرام فيلزم منه بقاء أثر الطيب حال الإحرام، وهو لا يوجب  (39) ولحله قبل أن يطوف بالبيت«. 

وجه  (41)محرم«ثانياً: عن عائشة، قالت: »كأني أنظر إلى وبيص الطيب، في مفرق  النبي )صلى الله عليه وسلم( وهو  (40)الفدية، ويدل عليه الحديث الآتي.
 (  42)الدلالة: أن أثر الطيب في البدن لا يضر بعد الدخول في الإحرام .

كان رسول الله )صلى الله عليه وسلم( إذا أراد أن يحرم، يتطيب بأطيب ما يجد، ثم أرى وبيص الدهن في رأسه    ثالثاً: عن عائشة رضي الله عنها، قالت: »
قال الطحاوي رحمه الله: » قد تواترت هذه الآثار عن رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، بإباحته الطيب عند الإحرام وأنه قد كان يبقى (43ولحيته، بعد ذلك«.) 

وأجيب : بأن التطيب للإحرام خاص بالنبي )صلى الله عليه وسلم(، فهو أملك لنفسه من غيره إذ الطيب يرغب في الجماع فلا (44)في مفارقه بعد الإحرام«.  
: بأن الأصل في فعله عليه )صلى الله عليه وسلم(، العموم والتخصيص يحتاج إلى دليل وهو منقوض أيضاً بِمُحْرم لم  (45)يؤمن معه الوقوع في المحظور. وردَّ

 يكن معه زوجته وهو ممنوع من الطيب أيضاً.أدلة أصحاب المذهب الثاني: استدلوا على منع الطيب قبل الاحرام بما يأتي:
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كنا مع رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، فأتاه رجل عليه جبة بها أثر من خلوق، فقال يا رسول الله، إني    أولًا:  صفوان بن يعلى، عن أبيه رضي الله عنه، قال: 
أين السائل  أحرمت بعمرة، فكيف أفعل؟ فسكت عنه، فلم يرجع إليه، وكان عُمر يستره إذا أنزل عليه الوحي يظله، ... فلما سري عنه، قال: »

 ( 46) «.انزع عنك جبتك، واغسل أثر الخلوق الذي بك، وافعل في عمرتك، ما كنت فاعلا في حجك؟« فقام إليه الرجل، فقال: »آنفا عن العمرة
الثاني: أن هذا الحديث قول، و حديث عائشة  (47)وجه الدلالة من وجهين:الأول:  منع النبي )صلى الله عليه وسلم(، الرجل من ابقاء أثر الطيب وأمره بغسله.

:الأول: قال الشافعي: وهذا لا يخالف حديث عائشة، إنما أمره )صلى الله عليه وسلم(، فيما نرى للصفرة وأجيب عنه من وجهين(48)فعل والقول مقدم على الفعل.
الثاني: يحمل الحديث على أن الرجل تطيب بعد الإحرام لا قبله؛ لذا  (49)عليه، لأنه نهى أن يتزعفر الرجل، وذكر حديث النهي عن التزعفر.

ة ولا تختلف.ثانياً: قال الطحاوي رحمه الله: » الحجة لمنع الطيب عند الإحرام  وجب غسله بخلاف من تطيب قبل الإحرام، وبهذا تتحد الأدل 
من طريق النظر أن الإحرام يمنع من لبس الثياب كلها، ويمنع من الطيب، ومن قتل الصيد وإمساكه، فلما أجمعوا أن الرجل إذا لبس قميصا  

وتركه بعد إحرامه كان كمن لبسه بعد إحرامه لبسا مستقبلا، وتجب عليه    قبل أن يحرم ثم أحرم وهو عليه؛ أنه يؤمر بنزعه، وإن لم ينزعه 
 ويجاب عن ذلك: بأنه قياس مع الفارق؛ لأن الطيب يوضع قبل الإحرام من باب استقبال الإحرام بأكمل هيئة وأطيبها ريحاً. (50) الفدية«.
الأول القائل باستحباب التطيب قبل الإحرام؛ وذلك لصراحة أدلته؛    : بعد عرض الأدلة ومناقشتها؛ فالذي نميل إلى ترجيحه هو القول   الترجيح

 والله أعلم.  –فقد تواتر ذلك عن رسول الله )صلى الله عليه وسلم(؛ ولأن أحكام الإحرام إنما تبدأ بعد التلبس بإلاحرام 
 المسألة الثالثة: السواك للمحرم.

أخرج ابن أبي  وقد وافق قول الإمام محمد بن الحنفية )رحمه الله( هذا الإجماع.فقد  (51)لا خلاف بين أهل العلم في استحباب السواك للمحرم.
ه  شيبة: عن جابر، قال: سألت محمد بن علي، وعامراً، وعطاء، وطاوساً، ومجاهداً، وسالماً، والقاسم، وعبد الرحمن بن الأسود :» لم يروا ب 

لولا أن أشق على أمتي أو على   هريرة رضي الله عنه: أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( قال:»  عن أبيومما استدل به لهذا الإجماع ما يأتي:(52)بأساً«.
ولم يفرق بين محرم  (54) «.لولا أن أشق على أمتي لأمرتهم بالسواك عند كل وضوء  وفي رواية : »(53) «.الناس لأمرتهم بالسواك مع كل صلاة

 (55)وغير محرم، كما أن السواك مطهرة للفم مرضاة للرب سبحانه.

 (56) المسألة الرابعة : الاحرام بالثوب المصبوغ بالزعفران والورس.
وقد وافق قول محمد   (58)كما اتفقوا على جواز لبسه بعد غسله.(57)اتفق أهل العلم على حرمة لبس الثوب المصبوغ بالزعفران والورس، للمحرم .

 (59)ابن أبي شيبة عن عبد الأعلى، عن ابن الحنفية قال: »اغسله وأحرم فيه«. بن الحنفية هذا الإجماع.أخرج
نْاء والكَّتْم  .(60) المسألة الخامسة: المُحْرِم يَخْضِبُ بالحِ 

مد اختلف أهل العلم في حكم الخضاب بالحناء والكتم للمحرم في رأسه ولحيته على قولين:القول الأول: يجوز له الخضاب للمحرم وهو قول مح
م يوم بن الحنفية. أخرج ابن سعد قال أخبرنا محمد بن عبيد قال: حدثني سفيان التمار قال: رأيت محمد ابن الحنفية موسعاً رأسه بالحناء والكت

القول الثاني: المنع مطلقاً فإن اختضب   (62) وهو القول المشهور للشافعية لكنهم اشترطوا ألا يكون غطاء الحناء ثخيناً.(61) التروية وهو محرم.
 (63)وجبت عليه الفدية، وهو مروي عن عمر بن الخطاب، وهو قول الحنفية، والمالكية، والحنابلة وقول للشافعية.

 أدلة الأقوال ومناقشتها: 
 اب الخضاب بالحناء والكتم من ذلك: أدلة أصحاب القول الأول:لم أجد دليلًا  صريحاً لأصحاب هذا القول، إلا ما ثبتت من أدلة في استحب

 (64) «.إن أحسن ما غيرتم به الشيب الحناء والكتمأولًا: عن أبي ذر قال: قال رسول الله )صلى الله عليه وسلم(: » 
ل.  وجه الدلالة : أن استعمال الحناء والكتم مستحب لغير المحرم، ولما لم يكونا من الطيب بل هما لونٌ فقط جاز استعمالهما للمحرم كالحلا

ناء  ياً: عن كريمة بنت همام، قالت: كنا في المسجد الحرام وعائشة فيه، فجلسنا إليها، فقالت لها امرأة: يا أم المؤمنين ما تقولين في الحثان (65)
قال البيهقي رحمه الله: » وفيه كالدلالة على أن الحناء ليس بطي، فقد كان رسول الله  (66)في الخضاب؟ فقالت: »كان خليلي لا يحب ريحه«.

و أما تفرقة الشافعية بين الثخين والرقيق؛ فلأن الثخين يكون بمثابة تغطية الرأس وهو ممنوع  (67)صلى الله عليه وسلم( يحب الطيب، ولا يحب ريح الحناء«.)
لا تطيبي وأنت أدلة أصحاب القول الثاني: استدلوا بما يأتي: أولًا: عن أم سلمة رضي الله عنها ، قالت: قال رسول الله )صلى الله عليه وسلم(: » (68)للمحرم.

وأجيب بما قال البيهقي (70) وهو ظاهر الدلالة على المنع وهو طيب وإن لم يكن مستلذ الرائحة.  (69) «.محرمة، ولا تمسي الحناء فإنه طيب
 ( 71) رحمه الله: »هذا إسناد ضعيف، و ابن لهيعة غير محتج به«.
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لهيعة بمصر في كثرة حديثة وضبطه وإتقانه، وحدث عنه أحمد كثيراً، ورد : بما قاله العيني رحمه الله: »روي عن أحمد قال: من كان مثل ابن  
ثانياً: عن ابن عباس رضي الله عنهما: أن رجلا وقصه بعيره ونحن مع النبي )صلى الله عليه وسلم(، وهو محرم، (72)وروى له مسلم مقروناً بعمرو بن الحارث«.

وجه (73)«.ولا تخمروا رأسه، فإن الله يبعثه يوم القيامة ملبياً اغسلوه بماء وسدر، وكفنوه في ثوبين، ولا تمسوه طيبا،  فقال النبي )صلى الله عليه وسلم(: » 
: بعد الترجيح(74) الدلالة: أن الحناء جرمها ثخين وحين يوضع على الرأس واللحية فإنه يغطيهما وقد نهى النبي )صلى الله عليه وسلم(، عن تغطية رأس المحرم.

لقائل بمنع الخضال في الرأس واللحية للرجل المحرم؛ وذلك لأنه  عرض الأقوال ومناقشة أدلتها ؛ فالذي نميل إلى ترجيحه هو المذهب الثاني ا 
 والله أعلم.  -الأحوط في الحفاظ على الإحرام خاصة إذا لم تكن هناك حاجة له 

 الجنب. (75)المسألة السادسة : تلبية
استحباب التلبية على كل حال قائماً وقاعداً وراكباً اتفق أهل العلم في استحباب التلبية  للمحرم بحج أو عمرة والاكثار منها. كما اتفقوا على  

قلت : وقد وافق قول الإمام محمد بن الحنفية رحمه الله هذا الإجماع.قال الشافعي :» بلغني عن محمد بن الحنفية (76)وماشياً وجنباً وحائضاً.
تي:أولًا: عن عائشة، قالت: دخل علي النبي )صلى الله عليه وسلم( وأنا أبكي، واستدلوا لهذا الإجماع بما يأ  (77) أنه سئل أيلبي المحرم وهو جنب؟ فقال: »نعم«.

فإن ذلك شيء كتبه الله على بنات آدم، « قلت: نعم، قال: »  لعلك نفست؟؟« قلت: لوددت والله أني لم أحج العام، قال: »ما يبكيكفقال: »
رضي الله عنها: »كان النبي )صلى الله عليه وسلم( يذكر الله على كل  ثانياً: عن عائشة  (78)«. فافعلي ما يفعل الحاج، غير أن لا تطوفي بالبيت حتى تطهري 

 (80)والتلبية من الذكر.(79)أحيانه«
 المسألة السابعة: الأفضل في حق المحرم يوم عرفة التكبير أو التلبية؟.

 لفوا على أقوال: اختلف أهل العلم في الأفضل للمحرم إذا أفاض من منى الى عرفات، هل يكبر أم يلبي؟ مع اتفاقهم على جواز الجميع، اخت
الأول: أنه يلبي و هو قول محمد بن الحنفية. أخرج ابن أبي شيبة عن أبي يعفور قال: كنت أسير مع ابن عمر وابن الحنفية من منى إلى 

بكر و و هو قول أكثر أهل العلم من الصحابة فمن بعدهم و قد روي عن أبي  (81) عرفات: »فكان ابن عمر يكبر، وكان ابن الحنفية يلبي«.
عمر و عمر و عثمان و علي و بن مسعود و بن عباس)رضي الله عنهم(، وهو قول عطاء و طاووس و النخعي و هو قول الحنفية و المالكية 

فضل  و الشافعية و الحنابلة و الظاهرية، إلا أنهم اختلفوا في وقت قطع التلبية، وهي مسألة أخرى لسنا في صدد بحثها و إنما مسألتنا في الأ
 (83)القول الثاني: أن التكبير أفضل من التلبية و هو مروي عن عبدالله بن عمر و أنس بن مالك رضي الله عنهم.(82) م عرفة.يو 

 أدلة أصحاب القول الأول: استدلوا على أن التلبية أفضل في يوم عرفة بفعل النبي )صلى الله عليه وسلم(، وقد دلت على ذلك أحاديث: أدلة الأقوال ومناقشتها:  
ثانياً: عن ابن عباس، عن  (84)  بن عباس رضي الله عنهما، عن الفضل: » أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( لم يزل يلبي حتى بلغ الجمرة«.أولًا: عن عبد الله

وجه الدلالة من الأحاديث: ظهارة في استحباب التلبية في يوم   (85) الفضل بن عباس، أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( » لم يزل يلبي حتى رمى الجمرة«.
أصحاب القول الثاني: استدلوا على استحباب التكبير يوم عرفة بما يأتي:أولًا: عن عبد الله بن عبد الله بن عمر، عن أبيه،    عرفة فما بعدها.أدلة 

ثانياً: عن عبد الرحمن قال: ذكر لابن عمر التلبية يوم (86) قال: »غدونا مع رسول الله )صلى الله عليه وسلم( من منى إلى عرفات، منا الملبي ومنا المكبر«.
ثالثاً: قال أبو بكر الثقفي قال: سألت أنس بن مالك ونحن غاديان من منى إلى عرفات عن التلبية، كيف (87)لتكبير أحب إلي«.عرفة، فقال: »ا

وجه الدلالة: جواز الأمرين من  (88) كنتم تصنعون مع النبي )صلى الله عليه وسلم(؟ قال: »كان يلبي الملبي، لا ينكر عليه، ويكبر المكبر، فلا ينكر عليه«.
إلى    الترجيحوأجيب: بأن الكلام ليس في الجواز بل في الأفضل منهما.(89) التكبير.التلبية أو   فالذي نميل  : بعد عرض الأدلة ومناقشتها، 

 والله أعلم.    -ترجيحه هو القول الأول، إذ هو فعل النبي )صلى الله عليه وسلم(، وهو يختار الأفضل، نعم التكبير جائز؛ لإقرار النبي )صلى الله عليه وسلم(، لمن كان يكبر
 المسألة الثامنة: أفضل الدعاء في عرفة. 

ة أقوال:القول الأول : إنَّ أفضل الذكر والدعاء هو: » لا إله إلا الله، والله أكبر«.أخرج  اختلف أهل العلم في أفضل الدعاء يوم عرفة على ثلاث
إلا الله، والله   إله  »لا  قال:  حجنا؟  في  نقول  ما  أفضل  ما  له:  قلت  قال:  الحنفية  ابن  عن  عن رجل،  مرة،  بن  عن عمرو  شيبة  أبي  ابن 

لمحمد بن علي: ما أفضل ما تقول في هذه الأيام أيام الحج . فقال: »لا إله إلا الله    وأخرجه عبد الرزاق عن عمرو بن مرة قال: قيل(90)أكبر«.
القول الثاني: إنَّ أفضل الذكر في يوم عرفة :» لا إله  (92)وهو مروي عن عبد الله بن عمر رضي الله عنهما.(91)والله أكبر« فقال: »هي هي«.

 (93)و على كل شيء قدير«.وهو قول جمهور أهل العلم من الحنفية والمالكية والشافعية والحنابلة.إلا الله وحده لا شريك له، له الملك وله الحمد وه
أدلة القول الأول: لم أجد دليلًا صريحاً إلا ما ورد أدلة الأقوال ومناقشتها:   (94)القول الثالث: إن أفضل الذكر قراءة القرآن. وهو قول مجاهد.

[فعن عليّ الأزدي، قال: كنت مع ابن عمر بين مكة 26ه تعالى:﴿ وألزمهم كلمة التقوى ...﴾. ]الفتح:  عن عبد الله بن عمر في تفسير قول
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﴾، الإخلاص وَأَلْزَمَهُمْ كَلِمَةَ التَّقْوَى ومنى بالمأزمين، فسمع الناس يقولون: » لا إله إلا الله، والله أكبر، فقال: هي هي، فقلت: ما هي؟ قال: ﴿  
أدلة القول الثاني: استدلوا على قولهم بما يأتي:أولًا: عن عمرو بن شعيب، عن أبيه، عن جده،  (95)[«.26﴾، ]الفتح: هَا وَأَهْلَهَاوَكَانُوا أَحَقَّ بِ ﴿

الحمد  أن النبي )صلى الله عليه وسلم( قال:» خير الدعاء دعاء يوم عرفة، وخير ما قلت أنا والنبيون من قبلي: لا إله إلا الله وحده لا شريك له، له الملك وله  
ثانياً: عن علي بن أبي طالب رضي الله عنه، قال: قال رسول الله )صلى الله عليه وسلم(:» أكثر دعائي ودعاء الأنبياء قبلي  (96) وهو على كل شيء قدير«.

م  وأجيب: قال البيهقي:» تفرد به موسى بن عبيدة وهو ضعيف وأخوه ول(97)بعرفة لا إله إلا الله وحده لا شريك له، له الملك وله الحمد، ...«.
ثالثاً: عن أبي شعبة أنه قال: رمقت ابن عمر وهو بعرفة؛ لأسمع ما يدعو، قال: فما زاد على أن قال: »لا إله إلا الله وحده    (98)يدرك عليا«.

تدلوا  أدلة القول الثالث: لا أعلم دليلًا صريحاً لأصحاب هذا القول وربما اس(99) لا شريك له , له الملك وله الحمد وهو على كل شيء قدير«.
بعموم أدلة فضل تلاوة القرآن وأنه أفضل الذكر؛ لكن لا يلزم أنه أفضل الذكر أن يكون كذلك في كل موطن؛ فكل ذكر في موطنه الذي شرع 

 له خير من غيره في غير موضعه كالصلاة على النبي)صلى الله عليه وسلم(، عند سماع الأذن أفضل من تلاوة القرآن مع أن القرآن في الجملة أفضل.؟ 
د عرض الأقوال ومناقشتها فالذي يظهر أنَّه ليس هناك شيء موقت في أيام الحج ويبقى ما ورد عن النبي )صلى الله عليه وسلم( هو الأرحج، كما : بعالترجيح

ه في القول الثاني، لكن يشكل عليه أنه ورد بخصوص يوم عرفة والأمر في ذلك واسع ويتخير الإنسان من اذكر والدعاء ما شاء فيما لم يرد في
 نصٌ.

 في غير عرفة. (100)اسعة : التعريفالمسألة الت
والتضرع من بعد صلاة العصر إلى غروب الشمس. وإنما    أجمع أهل العلم على استحباب التعريف بعرفة لأهل عرفة: وهو الوقوف اللدعاء

اختلفوا في حكم التعريف في غير عرفات، على قولين:القول الأول : أن هذا التعريف لا يشرع بل وصفه بعض أهل العلم بالمحدث والبدعة.  
وهو قول جمهور الصحابة و التابعين منهم   (101) وهو قول محمد بن الحنفية عن إبراهيم، أنه سئل عن التعريف فقال: »إنما التعريف بمكة«.

وهو مذهب الحنفية و المالكية و اكثر الشافعية و رواية عند   (102)إبراهيم النخعي و ابن سيرين و حماد و الشعبي و الحكم و الحسن البصري 
ن حريث،  ونقل عن الحسن و ثابت القول الثاني: جواز التعريف و قيل أنه يستحب، و هو قول عبدالله بن عباس و عمر ب  (103)الحنابلة.

  (105) وهو قول عند بعض المالكية و الشافعية و وعن وأكثر الحنابلة.(104)البناني ومحمد بن واسع،
 أدلة الأقوال ومناقشتها: 

: بأنَّه ليس من عمل السلف، فلم يثبت عن النبي )صلى الله عليه وسلم(، و لا عن الصحابة رضي  أدلة القول الأول: استدل أصحاب هذا القول بما يأتي:أولاً 
الله عنهم ولو كان خيراً لسبقوا إليه، و قد وردت أحاديث كثيرة في النهي عن البدع و المحدثات.قال ابن وهب: » سمعت مالكاً يسأل عن  

 (106)ال: ليس هذا من أمر الناس، وإنَّما مفاتيح هذه الأشياء من البدع«.جلوس الناس في المسجد عشية عرفة بعد العصر، واجتماعهم للدعاء، فق
وأخرج البيهقي: عن علي بن الجعد، أنبأ شعبة، (107)وأخرج ابن أبي شيبة، عن عامر الشعبي، و الحكم بن عبد الرحمن قالا: »المعرف بدعة«.

: »هو محدث«، وعن منصور، عن إبراهيم، قال: » هو محدث«، قال: سألت الحكم وحمادا عن اجتماع الناس يوم عرفة في المساجد فقالا
ثانياً: إنَّ التعريف إنما يكون في مكة و في عرفات خاصة، و قد ثبت  (108)وعن قتادة، عن الحسن، قال: » أول من صنع ذلك ابن عباس«.

لا دليل يدل عليه.ثالثاً: إنَّ فضل عرفات فضل    ذلك عن النبي )صلى الله عليه وسلم(، و أجمعت الأمة عليه، فجعله في غيرها من البلدان يحتاج الى دليل و
وعن جابر، قال: قال رسول الله )صلى الله عليه وسلم(:» ما من أيام أفضل عند    (109)مكاني ليس لغيره مثله فلو قيل بالتعرف بغيره لم تبقَ له هذه الخصوصية.

سبيل الله؟ قال: » هنَّ أفضل من عدتهن جهادا  الله من أيام عشر ذي الحجة«، قال: فقال رجل: يا رسول الله هنَّ أفضل أم عدتهن جهادا في 
ى عبادي في سبيل الله، وما من يوم أفضل عند الله من يوم عرفة ينزل الله إلى السماء الدنيا فيباهي بأهل الأرض أهل السماء، فيقول: انظروا إل

 (110)عتقا من النار من يوم عرفة«. شعثا غبرا ضاحين جاؤوا من كل فج عميق يرجون رحمتي، ولم يروا عذابي، فلم ير يوم أكثر

 أدلة القول الثاني: أستدل أصحاب هذا القول بما يأتي:
حابة  أولًا: بأنَّ فضل يوم العرفة عام لأهل الموقف، وغيرهم. ثانياً: إنَّ التعريف فعله بعض الصحابة كإبن عباس رضي الله عنهما و عمل الص

 يقتدى به.عن ابن التيمي، عن أبيه قال: سمعت الحسن يقول: »أول من عرف بأرضنا ابن عباس كان يتعد عشية عرفة، فيقرأ القرآن البقرة آية
و أجيب: بأن عامة الصحابة قد خالفوه و قبل ذلك لم ينقل عن النبي )صلى الله عليه وسلم(، و قول جمهورهم أولى من قول  (111)آية، وكان مثجا عالما«.

 آحادهم.ثالثاً: إن التعريف دعاء وهو مستحب في كل وقت ويوم عرفة أفضل من غيره.قال الإمام أحمد :»لا بأس به، إنما هو دعاء وذكر لله. 
 (112)عله أنت؟ قال: أما أنا فلا«.فقيل له: تف
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: بعد عرض الأدلة ومناقشتها فالذي نميل إلى ترجيحه أن التعرف في غير عرفات لا يشرع ولا يسن؛ إذ لو كان مشروعاً لما تركه الترجيح
 مة من يقتدى بمثله.عامة المسلمين من الصحابة فمن بعدهم؛ لكن لو فعل فلا يشدد في الإنكار على فاعله خاصة وقد فعله من خيار الأ

إنَّ فضل يوم عرفة زماني و مكاني و قد خص الله تبارك و تعالى لكل منهما عمل يخصه دون غيره فكما يستحب لأهل عرفات الوقوف    و ذلك
بعد صلاة العصر للدعاء، والإبتهال نهاهم عن الصوم مع أنَّه من أفضل القربات و خص به أهل الأمصار؛ فكذلك خص بالتعريف أهل موقف  

إلا كان حال أهل الأمصار خير من حال أهل الموقف؛ إذ أنَّهم يجمعون بين عمل أهل عرفات وعمل أهل الأمصار، عرفات دون غيرهم، و 
 والله تعالى أعلم.   -وهذا ما لا يقول به أحد

 (113).المسألة العاشرة : من جامع قبل طواف الافاضة
 قبة يوم النحر قبل الإفاضة، على ثلاثة أقوال: واختلف أهل العلم في حُكْمِ حَجِ مَنْ جامع إمرأته بعد رمي جمرة الع

القول الأول: إن حجه صحيح وعليه ذبح بَدَنَة. وهو قول محمد بن الحنفية.أخرج ابن أبي شيبة عن يحيى بن سالم قال: دخلت أنا ورجل من  
ل أن يزور، قال:» عليه بدنة، وما قال: بني ناجية على ابن الحنفية قال: رجل قضى المناسك كلها، فلما كان يوم النحر وقع على أهله، قب

القول الثاني: يفسد   (115) وهو قول : عبد الله بن عباس، وعطاء، والشعبي، و الحنفية والشافعي وقول عند الحنابلة.  (114)عليه الحج من قابل«.
 ،(116)عبد الله بن عباس رضي الله عنهمحج المجامع ويجب عليه الحج من قابل مع الهدي. وهو مروي عن عبد الله بن عمر، ورواية أخرى عن  

 .(118) القول الثالث: حجه صحيح، ويجب عليه دَمٌ، والعمرة من التنعيم(117)وقول: الحسن البصري، والزهري، وحماد، والنخعي وهو قول الظاهرية.
 (119) وهو قول عكرمة، وربيعة، ومالك، وإسحاق ورواية عن أحمد.

 أدلة الأقوال ومناقشتها: 
 استدلوا على صحة الحج ووجوب البدنة بما يأتي:  أدلة أصحاب القول الأول :

: عبد الرحمن بن يعمر الديلي، قال: شهدت رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، وهو واقف بعرفة، وأتاه ناس من أهل نجد، فقالوا: يا رسول الله كيف الحج؟  أولاً 
ثانياً: عن    (120)«، ثم أردف رجلا خلفه، فجعل ينادي بهن.حجه ...  الحج عرفة، فمن جاء قبل صلاة الفجر، ليلة جمع، فقد تم  قال: »  

عروة بن مضرس بن أوس بن حارثة بن لام الطائي، قال: أتيت رسول الله )صلى الله عليه وسلم( بالمزدلفة حين خرج إلى الصلاة، فقلت: يا رسول الله، إني  
من  عليه، فهل لي من حج؟ فقال رسول الله )صلى الله عليه وسلم(: »  جئت من جبلي طيئ أكللت راحلتي، وأتعبت نفسي، والله ما تركت من حبل إلا وقفت  

وجه الدلالة: من الحديثين (121)«.شهد صلاتنا هذه، ووقف معنا حتى ندفع وقد وقف بعرفة قبل ذلك ليلا، أو نهارا، فقد أتم حجه، وقضى تفثه
عبد   ظاهر في إنَّ من بلغ يوم النحر ورمى الجمرات فقد تم حجه ولو جامع لم يفسد ووجب عليه الدم جبراً للجناية بالجماع.ثالثاً: ما ثبت عن

 عنهما.أدلة أصحاب وأجيب : بأن غيره من الصحابة قد خالفه كعبد الله بن عمر رضي الله  (122)الله بن عباس بصحة الحج ووجوب البدنة.
فَمَنْ فَرَضَ فِيهِنَّ الْحَجَّ فَلَا رَفَثَ وَلَا فُسُوقَ وَلَا جِدَالَ   المذهب الثاني: استدلوا على بطلان حجه ووجوب القضاء، بما يأتي:أولًا: قال تعالى:﴿

 ثانياً: قوله تعالى :﴿   (123) على فلم يحج كما أمر.فقد خالف أمر الله ت  -أي جامع-[.وجه الدلالة : إنَّ من رَفَثَ  197﴾،]البقرة:  فِي الْحَج
فُوا بِالْبَيْتِ الْعَتِيقِ   (124)[.وجه الدلالة: إنَّ طواف الإفاضة ركن متفق عليه والمجامع قبله لم يكمل حجه فكان باطلًا.29﴾،] الحج :وَلْيَطَّوَّ

اقضيا نسككما واهديا هديا أل الرجل رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، فقال: لهما: »ثالثاً: عن زيد بن نعيم أن، رجلا، من جذام جامع امرأته وهما محرمان، فس
ما  ثم ارجعا حتى إذا كنتما بالمكان الذي أصبتما فيه ما أصبتما تفرقا ولا يرى واحد منكما صاحبه، وعليكما حجة أخرى فتقبلان حتى إذا كنت

رابعاً: عن يزيد بن جابر (126) وأجيب: بأنه حديث ضعيف لا يصح.(125) «.بالمكان الذي أصبتما فيه ما أصبتما، فأحرما وأتما نسككما واهديا
قال: سألت مجاهدا، عن المحرم يواقع امرأته، فقال: كان ذلك على عهد عمر بن الخطاب، فقال: » يقضيان حجهما والله أعلم بحجهما، ثم 

وجه الدلالة: أن عمر رضي الله  (127) كان الذي أصابهما«.يرجعان حلالا كل واحد منهما لصاحبه، فإذا كان من قابل حجا وأهديا وتفرقا من الم
استدلوا على  أدلة القول الثالث:  (128)عنه لم يفرق في بطلان الحج بين قبل رمي الجمرة ولا بعده، وهذا بمحضر من الصحابة رضي الله عنهم.

: استدلوا على وجوب الدم بأنه مرتكب جناية فوجب عليه الدم وهذا إجماع.ثانياً: كمال حجه ووجوب العمرة من التنعيم والدم بما يأتي:أولاً 
: بعد عرض  الترجيح(129) استدلوا على وجوب العمرة؛ لأن الباقي من حجّه طواف وسعي وحلاق، وذلك عمرة فيحتاج إلى إحرام جديد ليتم حجه.

ل القائل بأن حجه لا يفسد وعليه دم.ويؤيد هذا الترجيح؛  ما ثبت عن النبي  الأقوال ومناقشة الأدلة فالذي نميل إلى ترجيحه هو القول الأو 
)صلى الله عليه وسلم(، أن من وقف بعرفة، ثم بات بمزدلفة فقد تم حجه، فإن رمى جمرة العقبة فقد تحلل التحلل الأول فحل له كل شيء إلا الجماع ؛ لذا لم  

 والله أعلم   –يفسد حجه بالوطء ووجب عليه دم الجبران 
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 المسألة الحادية عشرة: من نسي حصاة عند رمي الجمرات. 
وإنما اختلفوا فيمن نسي رمي حصاة من حصى الجمرات في الحج على   (130) اتفق أهل العلم على أن حصى الجمرات سبع حصاة لكل جمرة. 

حمه الله : عن أبي مجلز، قلت لابن أقوال:القول الأول : تجب عليه إعادة رمي جميع الحصاة، وهو قول محمد بن الحنفية.قال ابن حزم ر 
عمر: نسيت أن أرمي بحصاة من حصى الجمرة فقال لي ابن عمر: اذهب إلى ذلك الشيخ فسله ثم ارجع فأخبرني بما يقول، قال: فسألته؟  

هكذا رويناه من  فقال لي: » لو نسيت شيئا من صلاتي لأعدت«، فقال ابن عمر: أصاب. قال ابن حزم : هذا الشيخ هو محمد ابن الحنفية،
وهو مروي عن عبد الله بن  (131)وروينا عن ابن عمر قال: من نسي الجمرة رماها بالليل حين يذكر.  -طريق المعتمر بن سليمان عن أبيه  

، وهو قول في مذهب مالك إذا لم تخرج أيام المنى، فإن خرجت أيام منى وجب عليه الدم وفي قول آخر له أنه يعيد حصاة من (132)عمر
القول الثاني: من ترك حصاة الى     (133)ولى وجميع الثاني، أما ما ينقل عن مالك بوجوب الدم فهذا فيما لو تأخر حتى خرجت أيام منى.الأ

و هو قول   (134) ثلاث حصيات من الجمرات فعليه في كل حصاة نصف صاع، فإن زادت فعليه دم، و هو قول الحنفية و رواية عند الحنابلة،
لكنهم عند   الشافعية،  المشهور  وهو  دم،  فعليه  أكثر  أو  ثلاثة  كانت  فإن  مد،  كل حصاة  عن  فيتصدق  او حصاتين  ترك حصاة  من  قالوا 

. القول الثالث: أن من ترك حصاة او حصاتين لا شيء عليه، و هو قول رواية عن عبد الله بن عمر، وعبدالله بن عمرو بن  (135)الشافعية
ول مجاهد و عطاء  و الأوزاعي و طاووس و عروة بن الزبير و النخعي و الحسن البصري و سفيان العاص و ابو حية رضي الله عنهما، و ق

القول الرابع: أن من ترك حصاة فأكثر عليه دم، و هو قول الليث، والحكم، وحماد و قول عند    (136)الثوري و إسحاق و رواية عن أحمد.
 (137)الشافعي؛ لكنه قال: إن ترك حصاة واحد فعليه ثلث دم، وإن ترك حصاتين فعليه ثلثا الدم، وإن ترك ثلاث حصيات فعليه دم.

 أدلة الأقوال ومناقشتها:   
» لو نسيت  وا على وجوب الإعادة بالقياس على النقص في الصلاة، كما نقلنا عن محمد بن الحنفية قوله:  أدلة أصحاب القول الأول: استدل 

وأجيب:  بأن هذا القياس لا دليل فيه؛ لأن من نقص الصلاة يجبر بسجود السهو ومنه ما تصح الصلاة مع  (138) شيئا من صلاتي لأعدت«.
ية لَجَبَر النقص كما إنَّ سجود السهو يجبر نقص الصلاة.  أدلة القول الثاني: استدلوا  نقصه؛ فلو فاته شيء من  حصى الجمرات فدفع الفد

على وجوب الصدقة عن ترك حصاة واحدة بما يأتي.أولًا:  بأن النقص في المناسك لابد له من جبران؛ ولما كان ترك حصاة واحدة ليس تركاً  
ثانياً: قياساً على حلق الشعر، فمن حلق شعرة واحدة     (139) أو أكثره فإنه يوجب الدم.لجميع الواجب أجزأ فيه الصدقة بخلاف ترك واجب الرمي  

عن سعد بن أبي  أدلة القول الثالث: استدلوا على أن من ترك حصاة او حصاتين لا شيء عليه بما يأتي:أولًا :  (140) فقد وجبت عليه الصدقة.
( وبعضنا يقول: رميت بسبع حصيات، وبعضنا يقول: رميت بست، فلم يعب وقاص رضي الله عنه، قال : » رجعنا في الحجة مع النبي )صلى الله عليه وسلم

وأجيب : بأنَّه لا حجة فيه، لأنه حديث منقطع، لا يثبت أهل الإسناد مثله، ثم لو كان ثابتا لما كان في قول سعد: (141) بعضهم على بعض«.
 (142) )صلى الله عليه وسلم( علم بما فعلوه، ولا أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم(، رضي ذلك منهم.إن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( لم يعب ذلك عليهم "، دليل على أنه كان عند رسول الله  

؟، قال: ما أدريَ: أرَمى رسول الله)صلى الله عليه وسلم( الجمرةَ بستٍّ    ( 143) أو سبع.ثانياً: عن أبي مجْلَز: أن رجلًا أتَى ابن عباس فقال: إني رميت بستٍّ أو سبعٍّ
 ( 144) ا حديث ابن عباس فإنما هو شك منه، وشكه لا يقضي على يقين «.و بما قاله ابن حزم رحمه الله: » أما حديث سعد فليس مسندا، وأم

ثالثاً: عن عبد الله بن  (145) ابن عباس: »رمينا في الجاهلية بسبع، وفي الإسلام بسبع«.وقد ثبت عنه خلافه، فقد أخرج ابن أبي شيبة عن،  
أدلة أصحاب القول الرابع: استدلوا على وجوب الدم بترك حصاة واحدة ؛ بأن  (146)أبالي رميت الجمار بست أو بسبع«.  عمر، أنه قال: » ما

: بعد عرض الأقوال  الترجيحرمي الجمرات من أسباب التحلل من الإحرام؛ فإن لم يرمِ جميع الجمرات فقد تحلل قبل وقت التحلل فيلزمه دم.  
يل إلى ترجيجه هو التفصيل: فإن أمكن قضاء ما فات من حصى الجمرات فهو الأولى، ومن لم يقضِ فيتصدق  والأدلة ومناقشتها فالذي نم

بنصف صاع من طعام على قول الحنفية، أو مد على قول الشافعية؛ وذلك لأن ترك حصاة واحدة لا يبطل جميع الجمرات بل ينقصه فيجبر 
 والله أعلم.  -بالفدية 

 يجزيه طواف واحد. (147) لقارن المسألة الثانية عشرة: ا
يين  أجمع أهل العلم أن القارن يستحب له طوافان وسعيان وإنما اختلفوا في المجزيء عنه على قولين:القول الأول: أن الواجب على القارن طواف

والعمرة، فطاف لهما عن إبراهيم بن محمد بن الحنفية قال: » طفت مع أبي، وقد جمع بين الحج  و سعيين، و هو قول محمد بن الحنفية.
 (148)طوافين، وسعى لهما سعيين «، وحدثني أن عليا رضي الله عنه فعل ذلك، وحدثه علي رضي الله عنه أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( فعل ذلك.
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، و هو قول الحنفية و رواية    (149)وهو مروي عن علي بن أبي طالب و عبدالله بن مسعود رضي الله عنهما، و الشعبي و الثوري و النخعي
القول الثاني: أن القارن يكفيه طواف واحد و سعي واحد، و هو المروي عن : عمر بن الخطاب و عبدالله بن عمر و جابر      (150)عن أحمد.

د الحنابلة و  ، و هو قول المالكية و الشافعية و المشهور عن(151)و عائشة رضي الله عنهم، وهو قول طاووس و الحسن و عطاء و مجاهد
 : أدلة القول الأول: استدلوا بما يأتي على وجوب طوافين وسعيين: أدلة الأقوال و مناقشتها(152)الظاهرية.

لا يكون [. وجه الدلالة: أن الله تبارك و تعالى أمر بإتمام الحج و العمرة، و  196﴾، ] البقرة:  وَأَتِمُّوا الْحَجَّ وَالْعُمْرَةَ لِلَِّّ  أولًا: قوله تعالى: ﴿  
عن إبراهيم بن محمد بن الحنفية قال: » طفت مع أبي، وقد جمع بين الحج والعمرة،  .ثانياً :  (153) ذلك الا إذا طاف لكل منهما طوافيين و سعيين

فطاف لهما طوافين، وسعى لهما سعيين «، وحدثني أن عليا رضي الله عنه فعل ذلك، وحدثه علي رضي الله عنه أن رسول الله )صلى الله عليه وسلم( فعل  
 (156) وأجيب: بأن فيه  حماد بن عبد الرحمن وهو مجهول. (155)وجه الدلالة : الدلالة ظاهرة في وجوب طوافين و سعيين للقارن (154)ذلك.

ثالثاً: عن أبي نصر قال: لقيت عليا رضي الله عنه وقد أهللت بالحج وأهل هو بالحج والعمرة فقلت: هل أستطيع أن أفعل كما فعلت؟ قال:  
دأت بالعمرة. قلت: كيف أفعل إذا أردت ذلك؟ قال: تأخذ إداوة من ماء فتفيضها عليك ثم تهل بهما جميعا ثم تطوف لهما طوافين  ذلك لو كنت ب

و أجيب بما قال البيهقي رحمه الله : بإن الروايات عن علي رضي الله عنه لا    (157) وتسعى لهما سعيين ولا يحل لك حرام دون يوم النحر.
قال ابن حزم رحمه الله : كل ما رووا في ذلك عن الصحابة )رضي الله عنهم (158) ضعاف  ولا يحتج بشيء مما رووه .  تصح، و رواتها كلهم

 :استدلوا على جواز الاكتفاء بطواف واحد وسعي واحد بما يأتي  أدلة القول الثاني :(159) (، لا يصح منه، ولا كلمة واحدة. 
أولًا: عن عائشة رضي الله عنها، أنها أهلت بعمرة، فقدمت ولم تطف بالبيت حتى حاضت، فنسكت المناسك كلها، وقد أهلت بالحج، فقال لها  

 عنها، أنها حاضت بسرف فتطهرت بعرفة فقال لها  ثانياً: عن عائشة رضي الله(160)«.يسعك طوافك لحجك وعمرتكالنبي )صلى الله عليه وسلم(: يوم النفر »  
وجه الدلالة من الحديثين: جواز الاكتفاء بطواف واحد وسعي (161) رسول الله )صلى الله عليه وسلم(: »يجزئ عنك طوافك بالصفا والمروة، عن حجك وعمرتك«.

من كان لوداع، فأهللنا بعمرة، ثم قال: » ثالثاً: عن عائشة رضي الله عنها: خرجنا مع رسول الله )صلى الله عليه وسلم( في حجة ا  (162) واحد عن الحد والعمرة.
والأدلة  (163)«، ... وأما الذين جمعوا بين الحج والعمرة، فإنما طافوا طوافا واحدا.معه هدي فليهل بالحج والعمرة، ثم لا يحل حتى يحل منهما

رابعاً: إجماع الصحابة على إجزاء  (164) العلم الضروري.في هذا الباب كثيرة جداً حتى قال ابن حزم رحمه الله: فهذه آثار متواترة متظاهرة توجب  
: بعد عرض الأقوال مناقشة الأدلة؛ فالذي    الترجيح(165) طواف واحد وسعي واحد للقارن وأما ما روي عن علي وابن مسعود فلا يثبت عنهما.

نميل إلى ترجيحه هو القول الثاني القائل: بجواز الإكتفاء بطواف واحد وسعي واحد؛ وذلك لقوة أدلتهم وعدم المعارض الصحيح في وجوب 
ارن بين عمرته وحجة دخلت أعمال  فلما جمع الق  (166)طوافين وسعيين.ومما يقوي هذا الترجيح قول النبي )صلى الله عليه وسلم(، : » دخلت العمرة في الحج «،

 والله أعلم.   -النسكين ببعض
 الـخـاتـمــة

لى  الحمد لله الذي بنعمته تتم الصالحات، وأفضل الصلاة والسلام على نبينا سيد الكائنات، وعلى أله وصحبه الكرام الأثبات، وعلى من سار ع
 هديهم بإحسان في الحياة وحتى الممات، وبعد:  

 مع آراء الإمام محمد بن الحنفية أقف لألخص أهم النتائج التي تم التوصل إليها، وهي كما يأتي: -إن شاء الله-ة المباركة فبعد هذه الرحل 
إنَّ الإمام محمد بن الحنفية من مشاهير هذه الأمة و من كبار علماء التابعين، و قد جمع بين شرف النسب فهو محمد بن علي بن أبي   -1

 شرف العلم إذ كان من بحور العلم في هذه الأمة و أعلم الناس بفقه أبيه الإمام علي رضي الله عنه.  طالب رضي الله عنهما، و
أن محمد بن علي قد أشتهر بإبن الحنفية، نسبة الى أمه من بني حنيفة و تمييزاً له عن أخويه الحسن و الحسين وهما من ولد علي من  -2

 زوجته فاطمة رضي الله عنهم. 
 ولدته ووفاته وأرجح الأقوال أنه ولد سنة )ست عشرة للهجرة(، وتوفي سنة )إحدى وثمانين للهجرة(.  وقد أختلف في سنة -3
اية، فما للإمام محمد بن الحنفية آراء كثيرة في أبواب العلم كافة كالعقيدة، والتفسير والفقه و الحديث، وأن هذه الآراء لم تحض بالعناية الكف -4

 ب. زالت مبثوثة متفرقة في بطون الكت
إن إختيارات الإمام محمد في الفقه ليست تفصيلية و إنما هي على طريقة العلماء المتقدمين غالبها إجابات لإسئلة بشكل مختصر، أو   -5

 إبداء لرأي في مسألة. 
 كان مجمل ما وقفت عليه من إختياراته نحواً من مائة مسألة.  -6
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العالمين، والصلاة والسلام على سيدنا محمد وعلى آله    وآخر دعوانا أنإن مسائل كتاب الحج بلغت اثنتا عشرة مسألة.  -7 الحمد لله رب 
 وصحبه أجمعين. 

 ثبت المصادر
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 مفهرس; الناشر: دار المعارف; ; المؤلف: ابن حبان; المحقق: أحمد شاكر; حالة الفهرسة: غير 1)ت: شاكر( ج  صحيح ابن حبان .28
ــ(، دار طوق النجاة )مصــورة عن الســلطانية 256، الإمام الحافظ : أبي عبد الله محمد بن إســماعيل البخاري )ت:صتحيح البخاري  .29 هــــــــــــــ

 هـ.1422، 1بإضافة ترقيم محمد فؤاد عبد الباقي(،ط: 
 هـ ( ، دار إحياء التراث ،بيروت ، ط : 261أبي الحسين مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري )ت:  للإمام الحافظ : صحيح مسلم، .30
هـ(، تحقيق: محمد عبد القادر عطا، 230، أبو عبد الله محمد بن سعد بن منيع الهاشمي المعروف بابن سعد )المتوفى:  الطبقات الكبرى  .31

 . 1990- هـ  1410، 1بيروت، ط: –دار الكتب العلمية 
هـ ( ، تحقيق  : عبدالله عبد المحسن التركي ، مؤسسة الرسالة  763للأمام شمس الدين أبي عبد الله بن مفلح المقدسي )ت:  الفروع، .32

 م  بيروت . بهامشه : تصحيح الفروع ، للمرداوي .  2003هـ ــ  1424:  1، ط 
(، تحقيق : د. محمد   543المعروف بابن العربي المالكي )ت : لأبي بكر محمد بن عبد الله  القبس في شتتتتترح موطأ مالك بن أنس، .33

 .1،1992عبد الله ولد كريم ، دار الغرب الإسلامي ،بيروت ،ط:
هـــــــــــــ( المحقق: 463أبو عمر يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر بن عاصم النمري القرطبي )ت:   ،الكافي في فقه أهل المدينة .34

 .هـ1400ريتاني: مكتبة الرياض الحديثة، الطبعة: الثانية، محمد محمد أحيد ولد ماديك المو 
محمد بن مفلح بن محمد بن مفرج، أبو عبد الله،   :المؤلف كتاب الفروع ومعه تصتتحيح الفروع لعلاء الدين علي بن ستتليمان المرداوي  .35

 مؤسسة  :عبد الله بن عبد المحسن التركيالناشر :هـ(المحقق763ثم الصالحي الحنبلي )المتوفى:  شمس الدين المقدسي الرامينى
ــى المالكي )المتوفى:  لحوادث والبدع المؤلفا .36 ــي، أبو بكر الطرطوشـــــــــ ــى الفهرى الأندلســـــــــ : محمد بن الوليد بن محمد بن خلف القرشـــــــــ

 .م1998 -هـ  1419الطبعة: الثالثة، هـ( المحقق: علي بن حسن الحلبي الناشر: دار ابن الجوزي 520
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ــ ( ، حققه وعلق عليه وأكمله بعد نقصان: محمد 676لمحيي الدين أبي زكريا يحيي بن شرف النووي )ت: المجموع شرح المهذب،  .37 هــــ
 م.2001هـ 1422، 1نجيب المطيعي ، دار إحياء التراث العربي ، بيروت، ط 

  1هــ ( ، تحقيق : مكتب دار احياء التراث العربي ، دار إحياء التراث العربي ، ط :  456لأبي محمد بن حزم الظاهري )ت:  المحلى، .38
 ، بيروت .  1997هـ  1418: 

  -هـ  1415: محمود خاطر، مكتبة ،  بيروت ، طبعة جديدة ،  مختار الصحاح، محمد بن أبي بكر بن عبد القادر الرازي ، تحقيق .39
 تاريخ   ،إبراهيم الخضير -المؤلف: أحمد بن فرح اللخمي الإشبيلي الشافعي · المحقق: ذياب العقل خلافيات البيهقي ·  مختصر .40
 هـ( الناشر: دار 737المؤلف: أبو عبد الله محمد بن محمد بن محمد العبدري الفاسي المالكي الشهير بابن الحاج )المتوفى:  المدخل .41
هــــــ(، بعناية :حسن أحمد اسبر،  456أبو محمد علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي القرطبي الظاهري )ت :   مراتب الإجماع، .42

 م.1998- -هـ1419، 1دار ابن حزم، بيروت ، ط :
(،وتحقيق : مصــــطفى عبد القادر عطا ، دار الكتب   405للإمام : أبي عبد الله الحاكم النيســــابوري )ت:المستتتدرك على الصتتحيحين،   .43

 . وبهامشيه التلخيص للذهبي.1990-1411، 1لعلمية ، بيروت،ط:ا
هـ( المحقق: الدكتور محمد 204مسند أبي داود الطيالسي المؤلف: أبو داود سليمان بن داود بن الجارود الطيالسي البصرى )المتوفى:   .44

 .هـ  1419مصر الطبعة: الأولى،  -بن عبد المحسن التركي الناشر: دار هجر 
عادل مرشـد، وآخرون ، إشـراف: د عبد الله    -ه( ، المحقق: شـعيب الأرنؤوط 241للإمام أحمد بن محمد بن حنبل ) ت مستند أحمد،   .45

 هـ.  1421، 1بن عبد المحسن التركي،لا : الرسالة، ط: 
لعتكي المعروف  المؤلف: أبو بكر أحمد بن عمرو بن عبد الخالق بن خلاد بن عبيد الله ا  مستتتتند البزار المنشتتتتور باستتتتم البحر الزخار .46

(  17إلى    10( وعادل بن سعد )حقق الأجزاء من 9إلى   1هـ( المحقق: محفوظ الرحمن زين الله، )حقق الأجزاء من 292بالبزار )المتوفى: 
 المدينة المنورة الطبعة: الأولى -( الناشر: مكتبة العلوم والحكم 18وصبري عبد الخالق الشافعي )حقق الجزء 

ه ( ،  354للإمام الحافظ أبي حاتم محمد بن حبان بن حمد التميمي البســـتي ) ت: :   الأمصتتار أعلام فقهاء الأقطارمشتتاهير علماء  .47
 .1959 -بيروت ،  -تحقيق : م. فلايشهمر، دار الكتب العلمية 

ــنعاني )ت:  مصتتتتتتتنف عبد الر اق،   .48 ــ ( ، تحقيق : حبيب الرحمن الأعظمي ،211لأبي بكر عبد الرزاق بن همام الصــــــــ المكتب  هــــــــــــــــــــــ
 م . 1983هـ 1403،  2، لطبعة  -الإسلامي ، بيروت  

 ( ، تحقيق : كمال يوسف الحوت، مكتبة الرشد ،  235للحافظ عبد الله بن محمد بن أبي شيبة )ت: المصنف في الأحاديث والآثار،  .49
ــ ( ، تح388للإمام أبي سليمان حمد بن محمد بن إبراهيم الخطابي البستي )ت:  معالم السنن،  .50 قيق :عبد السلام عبد الشافي ،ط :  هـــــــــ
 م ،  دار الكتب العلمية ، بيروت .  2005 -هـ  1426،  3

ــ( المحقق: حمدي 360المعجم الكبير المؤلف: سليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشامي، أبو القاسم الطبراني )المتوفى:  .51 هـــ
 .اهرةالق -بن عبد المجيد السلفي دار النشر: مكتبة ابن تيمية 

هـــــــــــــــــ(، المحقق: حمدي بن عبد  360، ســليمان بن أحمد بن أيوب بن مطير اللخمي الشــامي، أبو القاســم الطبراني )ت: المعجم الكبير .52
 .2القاهرة ،ط:  -المجيد السلفي، دار النشر: مكتبة ابن تيمية 

 ،  2004 -ه 1425ديث : ط : بلا ، هـ( ، دار الح620للإمام أبي محمد عبد الله بن أحمد بن محمد بن قدامة )ت: المغني،  .53
ــي المغربي، المعروف بالحطاب  مواهب الجليل في شتتتتترح مختصتتتتتر خليل، .54 ــمس الدين  محمد بن محمد بن عبد الرحمن الطرابلســــــ شــــــ

 م1992 -هـ 1412، 3هـ(، دار الفكر، ط: 954الرُّعيني المالكي )ت: 
 هـ(،  681: أبو العباس شمس الدين أحمد بن محمد بن إبراهيم بن أبي بكر ابن خلكان البرمكي الإربلي )المتوفى: وفيات الأعيان .55

 هوامش البحث

 

  (، صحيح مسلم، كتاب الزكاة، باب النهي عن المسألة،)71،) باب: من يرد الله به خيرا يفقهه في الدينصحيح البخاري، كتاب العلم،  (1)

100  -  (1037) .) 
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 . 270/ 6، الإعلام للزركلي 4/169، وفيات الأعيان 103، مشاهير علماء الأمصار ص5/67الطبقات الكبرى  (2)
 . 4/169، وفيات الأعيان 103، مشاهير علماء الأمصار ص5/67الطبقات الكبرى  (3)
 .  5/55ينظر: سير أعلام النبلاء  (4)
 . 5/87الطبقات الكبرى ، 5/153(، وينظر : تاريخ الطبري 4696،)3/156المستدرك  (5)
 . 2/103، ينظر: الإعلام بفوائد عمدة الأحكام54/331تاريخ دمشق لابن عساكر  (6)
 ،  5/55، سير أعلام النبلاء 4/246، و236/ 2ينظر : مسند البزار  (7)
 . 12/310، جامع الأصول 5/55سير أعلام النبلاء  (8)
 . 5/87، الطبقات الكبرى 5/153(، وينظر : تاريخ الطبري 4696،)3/156المستدرك  (9)
 . 4/172م لأعلا، وفيات ا103،  مشاهير علماء الأمصار ص5/87الطبقات الكبرى  (10)
 إِشْعَار البُدْن : البَدَنَة: الناقة والبقرة تهدى إلى البيت وجمعها: بُدْن.   ْ (11)

موالإشعار: هُوَ أَن يجرحها فِ  شْعَار الْعَلامَة سمي هَذَا إشعاراً  .ي صفحة سنامها حَتَّى يسيل الدَّ لِأَنَّهُ عَلامَة للهدي وكل شَيْء عَلمته    وأصل الْإِ
 . 2/699، الصحاح 173بعلامة فقد أشعرته. ينظر: تحرير الفاظ التنبيه ص

 . 85/ 5الطبقات الكبرى لابن سعد  (12)
المنذر  ، الإ95/ 7ينظر: شرح السنة للبغوي    (13) البر  1/154، الهداية  191/ 3شراف لابن  الكافي لابن عبد  ،  2/237، الأم  2/402، 

 . 88/ 5، المحلى 3/472المغني 
 . 3/472، المغني 1/154، الهداية 474/ 3،البيان والتحصيل 7/95ينظر: شرح السنة  (14)
 ،  3/191ينظر: الإشراف لابن المنذر  (15)
 . 1/159، الاختيار  1/154ينظر: الهداية  (16)
 (.  1696صحيح البخاري،كتاب الحج ، باب من أشعر وقلد بذي الحليفة، ثم أحرم،)  (17)
 . 359-8/358، المجموع 7/97ينظر :  شرح السنة  (18)
 ((. 1243)  -  205صحيح مسلم، كتاب الحج، باب تقليد الهدي وإشعاره عند الإحرام،)  (19)
 .    472/ 3، المغني 357/ 8، المجموع 96-7/95ينظر: شرح السنة  (20)
 . 3/472ينظر: المغني  (21)
 .2/139ينظر: بداية المجتهد  (22)
 . 3/472ينظر: المغني  (23)
 (. 13847،)3/242مصنف ابن أبي شيبة ( 24)

 . 3/474البيان والتحصيل   (25)
 . 4/310، البناية 2/262بدائع الصنائع ( ينظر: 26)

 (.19950،)33/171مسند أحمد ( 27)

 . 154/ 2ينظر: معالم السنن  (28)
 . 4/310، البناية 2/262بدائع الصنائع ( ينظر: 29)

راية :    .294، تحرير الفاظ التنبيه ص225. ينظر : المغرب صأثََّرَ فِّيهَا حَتَّى هَلكََتسَرَى الْجُرْحُ إلَى النَّفْسِّ أيَْ و  الْحَرَكَة اأصَلهالس ِّ

 . 1/237، درر الحكام  159/ 1ينظر: الاختيار  (30)
 ((. 268)  - 67صحيح مسلم، كتاب الطهارة، باب التيمن في الطهور وغيره،) (31)
 . 3/293المغني  (32)
نْ 33) يب مُرَكَّب مِّ نَ الط ِّ يَ مَعْروفة. والتَّغَلُّف بِّهَا: التَّلطَُّخ.( الغَالِّيَة: نوَع مِّ سْك وعَنْبَر وعُود وَدهُْن، وَهِّ  . 383/ 3النهاية في غريب الحديث   مِّ

 .70- 69/ 5/ 5، المحلى  3/258(. وينظر: المغني 13484،)206/ 2مصنف ابن أبي شيبة  (34)
 . 3/258، المغني 47/ 7، شرح السنة للبغوي 70-5/69ينظر : المحلى  (35)
 . 71/  5، المحلى  3/258، المغني 2/165، الأم  3/ 4ينظر: المبسوط  (36)
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 . 4/29، الاستذكار 47/ 7، شرح السنة للبغوي 69-5/68ينظر: المحلى  (37)
 . 161/ 3مواهب الجليل 1/134 ، ، الهداية4/4، المبسوط 1/473 لابن المنذرينظر: الإشراف  (38)
 (. 1539صحيح البخاري، كتاب الحج، باب الطيب عند الإحرام ...،) (39)
 . 3/258، المغني 7/47ينظر: شرح السنة للبغوي  (40)
 (  271صحيح البخاري، كتاب الغسل، باب من تطيب ثم اغتسل وبقي أثر الطيب،) (41)
 . 3/258، المغني 7/47نظر: شرح السنة للبغوي  (42)
 ((. 1190)  -44صحيح مسلم ، كتاب الحج، باب الطيب للمحرم عند إحرامه، )  (43)
 . 2/131شرح معاني الآثار  (44)
 . 207/ 4ينظر: شرح البخاري لابن بطال  (45)
 ((.  1180)  - 10صحيح مسلم، كتاب الحج، باب ما يباح للمحرم،) (46)
 .  4/207، شرح البخاري لابن بطال 4/27ينظر: الاستذكار  (47)
 . 1/554ينظر: القبس شرح موطأ مالك  (48)
 . 2/329ينظر : الشافي شرح مسند الشافعي  (49)
 . 2/232شرح معاني الآثار  (50)
 . 1/264، الإقناع في مسائل الإجماع 55الإجماع لابن المنذر صينظر: ( 51)
 (. 12768،)3/133مصنف ابن أبي شيبة  (52)
 (. 887صحيح البخاري، كتاب الجمعة، باب السواك يوم الجمعة،)  (53)
 . 3/31للصائم  ، باب سواك الرطب واليابسكتاب الصوم صحيح البخاري، (54)
 . 4/64، شرح البخاري لابن بطال 3/260ينظر: الإشراف لابن المنذر (55)
 ،. 3/988)الزعفران( ، صبغ معروف وهو من الطيب. و )الوَرْسُ(: نبتٌ أصفر يكون باليمن يُتَّخذ منه الغُمْرَةُ للوجه. ينظر : الصحاح    (56)
 . 4/19ينظر: الاستذكار  (57)
 .  1/259في مسائل الإجماع  . وينظر: الإقناع4/19ينظر: الاستذكار  (58)
   (.13126،)3/168مصنف ابن أبي شيبة  (59)
دٌ مَمْدُودٌ وَ )حَنَّا( رَأْسَهُ بِالْحِنَّاءِ )تَحْنِئَةً( وَ )تَحْنِيئًا( بِالْمَدِّ  (60) بَهُ. )الْحِنَّاءُ( مَعْرُوفٌ وَهُوَ مُشَدَّ  ، مشارق 83مختار الصحاح ص ينظر:  خَضَّ

.:  الكَتَمُ  الحِنَّاء إِذَا خُضِب   ،يخلطُ بالوسْمَة للخضَابِ الأسْوَدِ  والْكَتَمُ، نبتٌ فِيهِ حمرةٌ، الْكَافُ وَالتَّاءُ وَالْمِيمُ أَصْلٌ صَحِيحٌ يَدُلُّ عَلَى إِخْفَاءِ وَسَتْرٍّ
 . 4/150غريب الحديث ، النهاية في 157/ 5، مقاييس اللغة 10/90ينظر: تهذيب اللغة  بِهِ مَعَ الكَتَم جَاءَ أسْوَد.

 . 85/ 5الطبقات الكبرى لابن سعد  (61)
 . 3/441، بحر المذهب 148، الإيضاح في مناسك للنووي ص4/102ينظر: الحاوي للماوردي  (62)
 . 3/300، المغني 7/184، كفاية التنبيه 1/461، المدونة 2/191بدائع الصنائع  (63)
(،  1753(، سنن الترمذي، أبواب اللباس، باب ما جاء في الخضاب،)3622سنن ابن ماجه، كتاب اللباس، باب الخضاب بالحناء،)    (64)

 وقال: » هذا حديث حسن صحيح «. 
 . 327/ 4ينظر: البناية على الهداية   (65)
 (. 1672،)  3/146مسند أبي داود الطيالسي   (66)
 . 5/97السنن الكبرى  (67)
 . 3/441، بحر المذهب 4/102ينظر: الحاوي  (68)
 (. 1012، ) 23/418المعجم الكبير للطبراني  (69)
 . 4/327، البناية على الهداية 4/125ينظر: المبسوط  (70)
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 . 168/ 7معرفة السنن والآثار  (71)
 .  4/327البناية على الهداية  (72)
 . (1267صحيح البخاري، كتاب الجنائز، باب: كيف يكفن المحرم،) (73)
 . 102/ 4، الحاوي للماوردي 4/125ينظر: المبسوط  (74)
مرك غير خَارج عَن ذَلِك وَلَا  )التَّلْبِيَة(، والتلبية مَأْخُوذَة من وَلَك ألب فلَان بِالْمَكَانِ إِذا لزمَه وَمعنى لبيْك أَنا مُقيم عِنْد طَاعَتك وعَلى أَ   (75)

اللَّهم لبيك لا شريك ل عَلَيْك. هي "لبَّيك  ك لبيك إنَّ الحمد والنعمة لك والملك لا شريك لك لبيك". ينظر: غريب الحديث لابن قتيبة شارد 
 . 61، التعريفات الفقهية ص1/220
 . 1/598، العدة شرح العمدة89/ 4، الحاوي 106/ 3، مواهب الجليل 491/ 2، وينظر: الدر المختار 7/245المجموع  (76)
 . 7/130ي ، معرفة السنن والآار للبيهق2/171الأم  (77)
 (. 305صحيح البخاري، كتاب الحيض، باب: تقضي الحائض المناسك كلها إلا الطواف بالبيت،) (78)
 ((. 373) -  117صحيح مسلم، كتاب الحيض، باب ذكر الله تعالى في حال الجنابة وغيرها،)  (79)
 . 7/130، معرفة السنن والآثار للبيهقي 2/171ينظر: الأم  (80)
 (. 15078،)3/375 مصنف ابن أبي شيبة (81)
   3/322، الإشراف لإبن المنذر 4/73، الاستذكار 369/ 4، شرح البخاري لإبن بطال 2/174ينظر: معالم السنن للخطابي  (82)
 3/374ينظر : مصنف ابن إبي شيبة  (83)
 (. 1670صحيح البخاري، كتاب الحج، باب النزول بين عرفة وجمع،) (84)
 (. 1685صحيح البخاري، كتاب الحج، باب التلبية والتكبير غداة النحر، حين يرمي الجمرة، ) (85)
 ((. 1284) -  272صحيح مسلم، كتاب الحج، باب التلبية والتكبير في الذهاب من منى إلى عرفات في يوم عرفة،)  (86)
 (. 15070،) 3/374ف ابن أبي شيبة، مصن (87)
 (.  790صحيح البخاري، كتاب الحج، باب التكبير أيام منى، وإذا غدا إلى عرفة،)  (88)
 . 9/30ينظر: شرح مسلم للنووي  (89)
 (. 15139(، )15137،) 3/382مصنف ابن أبي شيبة  (90)
 (. 9797،) 5/497مصنف عبد الرزاق  (91)
 . 5/497مصنف عبد الرزاق  (92)
 . 3/368، المغني 98/ 8، المجموع 229/ 4، المدخل لابن الحاج 4/17ينظر: المبسوط للسرخسي  (93)
 . 3/382مصنف ابن أبي شيبة  (94)
 . 255/ 22(، و الطبري في تفسيره واللفظ له  9798،) 5/497مصنف عبد الرزاق  (95)
(. وقال: هذا حديث غريب من هذا الوجه وحماد بن أبي حميد هو: محمد بن أبي حميد، وهو  3585سنن الترمذي، أبواب الدعوات، )  (96)

 أبو إبراهيم الأنصاري المديني وليس هو بالقوي عند أهل الحديث.
 (.9475،)5/190لكبر السنن ا (97)
 . 190/ 5 مصدر نفسهال (98)
 (. 9475،)190/ 5 صدر نفسهمال (99)
بِعَرَفَة ع   (100) لَهُ بالواقفين  تَشْبِيها  الْمَوَاضِع  النَّاس يَوْم عَرَفَة فِي بعض  اللغة الوقوف بعرفات.اجْتِمَاع  لى عَرَفَات. ينظر: التَّعْرِيف : في 

 . 2/261، مغني المحتاج 312المعرب ص ، المغرب في ترتيب1/214دستور العلماء 
 . 3/287مصنف ابن أبي شيبة  (101)
 .  288-3/287مصنف ابن أبي شيبة  (102)
 .  3/216، الفروع 4/108،  تحفة المحتاج 126، الحوادث والبدع للطرطوشي ص 123/ 3البناية شرح الهداية  (103)
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 .  287/ 3، مصنف ابن أبي شيبة 377/ 4مصنف عبدالرزاق  (104)
 .  3/216، الفروع لإبن مفلح 4/108،  تحفة المحتاج 419/ 2أحكام القرآن للقرطبي  (105)
 . 144،  حقيقه السنة والبدعة للسيوطي ص126الحوادث البدع للطرطوشي ص (106)
 (. 14279،)288/ 3مصنف ابن أبي شيبة  (107)
 (. 9477،)5/191السنن الكبرى للبيهقي  (108)
 . 127المصدر نفسه ص (109)
 (. 3853،) 9/164بان  صحيح ابن ح (110)
 (. 8124،) 4/177مصنف عبد الرزاق  (111)
 . 2/296المغني  (112)
ي  )طواف الإفاضة(، الطّواف من طَاف بِهِ أَي ألم يُقَال: طَاف حول الْكَعْبَة يطوف طوفا وطوفانا وَتَطوف واستطاف كُله بِمَعْنى وَفِ (113)

يَارَة الْحَج ثَلَاثَة أطوفة، أَحدهَا : طواف الْقدوم وَيُقَال لَ  فَاضَة وَيُقَال لَهُ طواف الزِّ هُ طواف القادم والورود والوارد والتحية. الثَّانِي : طواف الْإِ
ال. الثَّالِث : طواف الْوَدَاع وَيُقَال لَهُ طواف الصَّ  اد وَالدَّ دْر بِفَتْح الصَّ دْر. ينظر : مقاييس اللغة وَطواف الْفَرْض وَطواف الرُّكْن وَطواف الصَّ

 . 150، تحرير الفاظ التنبيه ص3/423
 (. قوله من قابل : أي من السنة القادمة.  14940،)361/ 3مصنف ابن أبي شيبة  (114)
 . 3/426، المغني 7/414، المجموع 4/227، البيان125/ 2، بدائع الصنائع 4/57ينظر: المبسوط  (115)
 . 424/ 4البخاري لابن بطال  ، شرح3/310، الإشراف لابن المنذر 3/360ينظر: مصنف ابن أبي شيبة  (116)
 . 5/200، المحلى 3/310، الإشراف لابن المنذر 3/360ينظر: مصنف ابن أبي شيبة  (117)
ي بذلك لِأَن عَن يَمِينه جبلا التَّنْعِيم بِفَتْح التَّاء موضع عِنْد طرف الْحرم من جِهَة الْمَدِينَة على ثَلَاثَة أَمْيَال وَقيل أَرْبَعَة من مَكَّة قيل سم  (118)

فيحرم منه من أراد العمرة   – لحل حول مكة  أي أقرب مكان ل  –يُقَال لَهُ نعيم وَعَن شِمَاله جبلا يُقَال لَهُ ناعم والوادي نعْمَان. وهو أدنى الحل  
 . 588/ 12، لسان العرب 211، المطلع على ألفاظ المقنع ص161من أهل مكة ومقيميها. ينظر: تحرير الفاظ التنبيه ص

 . 2/134، بداية المجتهد 1/458، المدونة  424/ 4، شرح البخاري لابن بطال 3/310ينظر: الإشراف لابن المنذر  (119)
 (، وقال: حديث 889(، والترمذي، أبواب الحج، باب ما جاء فيمن أدرك الإمام بجمع فقد أدرك الحج،)18774،)31/64مسند أحمد  (120)
 (، وقال: حسن صحيح.  891فيمن أدرك الإمام بجمع فقد أدرك الحج،)سنن الترمذي، أبواب الحج، باب ما جاء  (121)
 .2/129، بدائع الصنائع 3/360ينظر: مصنف ابن أبي شيبة  (122)
 . 5/200ينظر : المحلى  (123)
 ينظر : المصدر نفسه. (124)
ع،  وقد روي ما في هذا  (. قال البيهقي: هذا منقط9778،)  5/272(، البيهقي في الكبرى  140،)147أبو داود في المراسيل ص  (125)

 الحديث أو أكثره عن جماعة من أصحاب النبي )صلى الله عليه وسلم(.   
 . 125/   3قال ابن القطان: هذا حديث لا يصح، فيه زيد بن نعيم مجهول. ينظر : نصب الراية   (126)
 (. 13081،)3/164ينظر: مصنف ابن أبي شيبة  (127)
 . 201/ 5،  المحلى 4/264ينظر: الاستذكار  (128)
 . 3/557لمذهب ينظر: بحر ا (129)
 . 44مراتب الاجماع لابن حزم ص  (130)
 . 132-5/131المحلى  (131)
 . 132-5/131المحلى  (132)
 .1/410لإبن عبدالبر  لكافيا ،277/ 3، 1/436ينظر: المدونة  (133)
 . 1/590، منتهى الإيرادات 400/ 3، المغني 164/ 1، الهداية 4/65ينظر: المبسوط  (134)
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 . 8/236، المجموع 4/115ينظر: الحاوي  (135)
 .  3/400، المغني  4/417، شرح البخاري لإبن بطال 132-131/ 5، المحلى 3/334ينظر: الأشراف  (136)
 8/236، المجموع 1/158اء ، مختصر إختلاف العلم417/ 4ينظر: شرح البخاري لإبن بطال  (137)
 . 132-5/131المحلى  (138)
 . 242/ 8ينظر : المجموع  (139)
 . 1/590ينظر: شرح منتهى الارادات  (140)
(. وهو ضعيف 3077(، سنن النسائي، كتاب المناسك، باب: عدد الحصى التي يرمي بها الجمار، )1439،)  2/206مسند أحمد    (141)

 كما بينه الطحاوي وابن حزم.  
 . 2/286ينظر: أحكام القرآن للطحاوي   (142)
 (.3522،) 3/271مسند أحمد  (143)
 . 297حجة الوداع ص  (144)
 (. 13440،)3/201مصنف ابن أبي شيبة  (145)
 (. 13440،)3/201مصنف ابن أبي شيبة  (146)
القارن: القِرَان في اللغة: الجمع بين الشيئين. وفي الشرع : من يجمع بإحرام واحد بين الحج والعمرة، فلا يفصل بينهما، ولا يحل من    (147)

 . 8/5465، شمس العلوم   252. ينظر: مختار الصحاح ص  ولا يتحلل إلا في يوم النحر  إحرامه بعد الفراغ من العمرة، ويشرع في أعمال الحج
 . يأتي الحكم عليه عند مناقشة الأدلة.    3/206ر الخلافيات للبيهقي مختص (148)
 .  3/409، المغني 183/ 5، المحلى 4/164، الحاوي 3/278ينظر: الأوسط  (149)
 .  3/293،  شرح الزركشي على الخرقي  409/ 3، المغمي 151/ 1، الهداية 4/27ينظر: المبسوط  (150)
 .   8/61، المجموع  7/184، شرح السنة  175/ 5، المحلى 279-3/278ينظر: الأوسط  (151)
 .  174/ 5، المحلى 3/29، المغني 61/ 8، المجموع 164، الحاوي  1/263ينظر: عيون المسائل  (152)
 .    3/293،  شرح الزركشي 2/544ينظر: شرح مختصر الطحاوي للجصاص   (153)
     3/206مختصر الخلافيات للبيهقي  (154)
 ، 2/392، الجامع لأحكام القران  164الحاوي للماوردي  ينظر: (155)
 . 61/ 8، المجموع 3/279، الأوسط لابن المنذر  3/206السنن الكبرى للبيهقي   ينظر: (156)
 ( .  9426، )5/174السنن الكبرى للبيهقي  (157)
 المصدر نفسه   (158)
 . 5/184المحلى  (159)
 ((. 1211) - 132.)  صحيح مسلم، كتاب الحج، باب بيان وجوه الإحرام، .. (160)
 ((. 1211)  - 133المصدر نفسه )   (161)
 . 141/ 8، شرح مسلم  84- 7/83ينظر: شرح السنة للبغوي  (162)
 (.  1638صحيح البخاري، كتاب الحج، باب طواف القارن،) (163)
 . 5/182المحلى  (164)
 ،  164/ 4، الحاوي للماوردي 1/286ينظر: عيون المسائل  (165)
 . ((. من حديث جابر بن عبد الله رضي الله عنه1218)  - 147صحيح مسلم، كتاب الحج، باب حجة النبي )صلى الله عليه وسلم(،)  (166)


